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Den här bokens tillblivelse kommer av en uttrycklig önskan om, 
att jag borde skriva ner historien om Finntorp. Från början var det 
tänkt, att jag bara skulle skriva för familjen om byggenskap och 
reparationer, när de har skett och vilka som har bott på torpet, 
men allt eftersom tiden har gått, har perspektiven vidgats till att 
omfatta allt mer bygdehistoria och berättelser om personer och 
händelser, som på ett eller annat sätt har anknytning till Finntorp, 
bygden och dess invånare, och som jag tycker är intressanta och 
värda att föra vidare.

Kanske fler kan ha intresse för boken. 
Min far Gösta var en skicklig och hänförande berättare med 

ett fantastiskt minne, och när han och vännen Nils Persson satt 
på ”ljugarbänken” kunde man få höra spännande berättelser. Jag 
ångrar idag, att jag inte spelade in eller nedtecknade fler av mina 
föräldrars minnen och tankar. 

Februari 2022
Royne Olson

Förord
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Inledning

Ack Värmeland du sköna, du härliga land
Du krona bland Svea rikes länder
Och komme jag än mitt i det förlovade land
Till Värmland jag ändock återvänder

Värmland, detta magiska och sällsamma namn, var något stort 
och nästan ouppnåeligt under hela min barndom. Min far Gösta 
var född i landskapet och som alla äkta värmlänningar en mycket 
god berättare. Jag fick ofta höra spännande berättelser från sagor-
nas, diktarnas och de tusen sjöarnas landskap, med fler än 3300 
sjöar, berättelser från hans barndom, ungdom och om hur det var 
förr. I mitt inre byggde jag upp bilder hur allt såg ut. Ibland kunde 
albumets bilder illustrera en del av de människor och miljöer, som 
berättelserna handlade om, men oftast fick fantasin fylla ut tom-
rummet, där bilder fattades. I vårt hem fanns en lappkudde. En 
av lapparna var från en klänning, som tillhört min faster Lisa. Jag 
byggde upp en bild hur hon såg ut. Detta var ju före tevens tid, men 
böcker och tidningar fanns det gott om i vårt hem. 

Ibland kom vänner till mina föräldrar och släktingar till min 
far från Värmland på besök, och jag fascinerades av deras glada 
ansikten och härliga dialekt. En gång i början på 1950-talet kom 
min farbror Ture på besök. Han hade sitt dragspel med sig och 
han sjöng och spelade för oss, bl.a. ”Lilla vackra Anna” med en 
annan och finare melodi än den nu kända. Allt lät så vackert, 
fascinerande och välklingande, och jag blev väldigt imponerad. 
Kanske påverkade han mig till mitt framtida musicerande.
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Min far hade också en fin sångröst, som han använde alltför 
sällan, men han sjöng mycket för mig, när jag var liten.

På grund av min mor Ingeborgs ledgångsbesvär med ibland långa 
sjukhusvistelser och därigenom en ansträngd ekonomi blev det 
ingen resa till mina drömmars landskap Värmland förrän 1962, 
då jag fick körkort, och vi kunde åka med morbror Johan och 
hans Vauxhall på den första turen sedan flytten från Hagfors 
1946, när jag var tre år gammal. Mitt första barndomsminne är 
från den resan. Jag minns hur vi satt i lastbilshytten på väg till 
Uppsala, en omvälvande och spännande upplevelse för en tre-
åring. Jag hade värmlandsdialekten vid ankomsten till Gränby, 
för när min kusin Inger vid ett tillfälle var ledsen försökte jag 
trösta henne med orden: ”Gråt int´ Inger, vi ska ner te´ tôrje och 
tett´ på tômtera”. Från Hagfors hade jag med mig Olle, min 
älskade trasdocka. En vacker dag tyckte jag, att han behövde 
tvättas, och han fick sig en riktig rengöring i handfatet med tvål, 
vatten och sköljning. Olle blev naturligtvis genomblöt, varför jag 

Min farbror Ture spelar för mig och mina kusiner 
Solweig och Jörgen.
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stoppade in honom i elden i vedspisen för att torka. Olle brann 
upp och jag var otröstlig under lång tid därefter. 

Innan flytten till Uppsala jobbade min far på Vattenverket i 
Hagfors. Han var en ambitiös, duktig och pålitlig medarbetare, 
så när han sade upp sig från tjänsten protesterade hans chef, Carl 
Nilsson, som lovade min far löneförhöjning och en fin tomt att 
bygga hus på, bara han stannade. Han visste, att farsan var lojal, 
ty en kväll hade Carl, som var en gift man, blivit överraskad på 
kontoret mitt i den heta kärleksakten med en älskarinna, och 
om detta yppade min far ingenting till någon, tills han berättade 
det för mig. Vi får väl anse, att händelsen är preskriberad idag.

Flytten från Hagfors till Uppsala 1946 kostade 225 kr, vilket i 
dagens penningvärde motsvarar ca 4800 kr. Min fars lön på vat-
tenverket 1940 var 1,02 i timmen, som är cirka 26 kr idag. Lönen 
på järnverket var då 0,75 kr, cirka 19 kr idag, och deras anställda 
fick hyra en liten, enkel lägenhet för 2,50 kr per månad, idag 65 kr. 
Priset på en kubikmeter ved var vid denna tid likaledes 2,50.

Min mors hemlängtan och det nya jobbet som rörmokare på 
Nymans verkstäder i Uppsala blev det som fällde avgörandet. 
Drömmen om ett eget hus levde vidare, och mina föräldrar ut-
såg en fin tomt att bygga på i närheten av min morfars hus i 
Gränby, men min mors sjukdom satte stopp för dessa planer.

Jag föddes på sjukstugan i Uddeholm den 25 november 1943 
klockan 23:03. Det fanns inget sjukhus i Hagfors på den tiden. 
Mina föräldrar hade åkt dit med taxi, men min far hade åkt hem 
igen, för män fick inte närvara vid förlossningen på den tiden.

Det var en mycket kall och bister vinterkväll, och min far vän-
tade oroligt i den lilla lägenheten. Han eldade i spisen, sprang ut 
till närmaste telefonkiosk och ringde till sjukstugan, hem igen 
för att stoppa ved i spisen och så ut igen efter en stund. Så fort-
satte han, tills det stora glädjebeskedet kom, att han hade blivit 
far. Sjuksystern i den andra luren förklarade glatt, att sonen var 
mycket lik sin far, trots att hon inte hade träffat den lycklige. 
Faderskapet firades direkt med en kopp hett och starkt kaffe.
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Någon dag senare besökte han min mor och mig på sjukstugan. 
I sängen bredvid låg en kvinna, som hade fött en dotter samma 
dag, som jag föddes. Hennes man kom samtidigt på besök, och 
de nyblivna fäderna började prata med varandra. Farsan bjöd 
honom på kaffe och bröd på ett fik i närheten, och där blev min 
far erbjuden att få köpa en kvarts gris. Han blev mycket glad, 
eftersom det var ransoneringstider och ont om kött. Kort tid 
därpå kom han hem till min far, som åter bjöd på kaffe. Han 
talade då om att han hade fläsket med sig. Farsan tyckte det var 
konstigt, eftersom han bara hade en liten ryggsäck. Kvartsgrisen 
vägde bara nio kilo, och priset var tre kronor per kilo. Den andra 
kvarten hade levererats till systern i Uddeholm. Han hade alltså 
slaktat en ej färdigvuxen griskulting, troligen för att få pengar till 
att lösa ut hustrun från BB, vilket då kostade 35 kronor. Farsan 
besökte honom senare, troligen för att köpa mer kött. Han bodde 
på landet och hade en mycket stor familj att försörja. Köttet kom 
väl till pass och smakade mycket bra.

När jag senare skulle döpas hade prästen invändningar mot 
namnvalet. Han var mycket påstridig, när han sade:

Framför f.d. Uddeholms sjukstuga.
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– Ni kan väl inte ge pojken namnet Royne! Det är ju en sjö.
Han syftade på den finska sjön Roine. Det finns för övrigt en 

vacker melodi med en fin text av Zacharias Topelius, som heter 
”På Roines strand”. Här återges den första versen.

Hjorden betar och klockan klingar
Klockan klingar på Roines strand
Svanen flyger med vita vingar
Flyger ensam vid molnets rand
Vårens vindar i löven gå
Solen skiner och sjön är blå
Men jag sjunger min långa längtan
Sjunger ensam vid Roines strand

– Jag föreslår, att ni döper honom till Roy.
Min far protesterade:
– Vi kan väl inte ge vår son ett hundnamn!
Mina föräldrar gav sig inte, och till slut accepterade prästen 

beslutet, och jag fick mitt vackra namn.

I Hagfors bodde vi i en liten stuga vid Uvåns strand, nedan-
för Blinkenbergsparken och det som då kallades för  Ungkarls-
hotellet, uppfört 1916, som drevs av Ada Beckman. Hon hade 

Vårt hus 
vid Uvån 
i Hagfors.
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också Hedegårds pensionat nära Ekshärad. Då som nu fanns 
det gungor i parken, där jag gungade som liten. I vårt hus fanns 
också ett skrädderi. 

Mina föräldrar hade många vänner i Hagfors bl.a. Anna och 
Hilding Strömberg med sonen Rolf, Karin och Albert, vars efter-
namn jag har glömt, med barnen Doris och Mats samt Nancy och 

Vårt hus, Uvån och Ungkarlshotellet från ovan.

Jag sover gott med mor och leksaker.
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På Uvåns 
is med min 
far Gösta 
och mor-
bror Bror.

Bertil Englund med barnen Kjell och Margaretha. Ingeborg och 
Klas Björklund hade sonen John, men han var betydligt äldre än 
jag. Jag hade många lekkamrater och nära till lekparken, gungorna 
och isen vintertid.
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Bygdens historia

Den tidiga historien

Det finns flera teorier varifrån namnet Värmland kommer; 
från ordet ”värmane”, som var de anläggningar, som användes av 
Klarälvens fiskare under medeltiden, eller kanske namnet kommer 
från sjön Värmeln eller från Borgviksälvens äldre namn Värmla. 
Den fornsvenska formen Vaermaland har förleden Vaerma som 
kommer av beteckningen Vaermar, de som bor vid älven Vaerma. 
Älvens namn kan syfta på att den var varm, det vill säga inte 
alltid frös till is på vintern. Namnet Värmland, ursprungligen 
Värmarnas land, har sedan fått en utvidgat geografisk betydelse. 
Landskapet omnämns i Florenslängden från 1103 i sin latinska 
form Guarmelande.

Hagfors kommun tillhör nästan helt den s.k. norrlandster-
rängen och det norra barrskogsbältet, taigan. Den senaste ned- 
isningen började för cirka 70 000 år sedan. När landisen, 13 000 
år f Kr, började dra sig tillbaka genom Sverige, kom havet in i 
dess ställe och översvämmade stora delar av mellersta och södra 
Sverige, detta på grund av att isen genom sin enorma tyngd 
tryckt ner jordskorpan. Omkring 7000 år f Kr stod isranden i 
kommunens sydligaste del. När trycket från landisen försvann, 
började landhöjningen. De högsta delarna framträdde först, 
och isen låg längst kvar i de djupa dalgångarna som i Råda- 
Sunnemodalen upp genom hela Klarälvdalen. När även den 
isen försvann, trängde havet upp som en smal fjord genom da-
len ända upp till Höljesområdet i Norra Finnskoga. Spår efter 
strandlinjen kan man se öster om Lidsjön och vid Värmullsåsen, 
som visar den forna havsstranden, cirka 206 meter över havet. 
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Sedan inlandsisen smält bort, låg moränen kvar som ett täcke 
över landskapet, som idag domineras av barrskog. Moränen, 
som är vår vanligaste jordart, består av en osorterad blandning 
av kantigt material i olika storlekar, från lerpartiklar till block. I 
stora delar av landet domineras den av sand och silt (mjäla eller 
finmo).

Från äldre stenåldern finns det mänskliga spår, som är om-
kring 9000 år gamla, bl.a. boplatser i Lidsbron och Västanvik. 
Även från yngre stenåldern och bronsåldern finns fynd som 
yxor, pilspetsar och boplatser. Fornfynd som hällristningar, häll-
kistor och gravsättningar visar på en lång bosättning i området

Den kunskap vi har om Värmlands äldsta historia kommer 
från den isländske historieskrivaren Snorre Sturlasson. Genom 
närheten till Norge har han skrivit ovanligt mycket om just 
Värmland. Från vikingatiden finns flera kungagravar och forn-
borgar, som bekräftar gamla sagor och legender om kungar och 
slag.

Omkring år 1000 fick norra Värmland sin första bofasta befolk-
ning av bönder från Mellansverige, som drog upp längs Klarälvs-
dalen. De levde även på jakt och fiske.

Kung Magnus Eriksson (1316-1374), som tidigare hade av-
skaffat träldomen i Värmland, reste genom landskapet och Klar-
älvdalen sommaren 1357. Han hade valts till kung vid tre års 
ålder som den siste av Folkungaätten. Landet var vid denna tid 
hårt drabbat av digerdöden, och omkring en tredjedel av Sveri-
ges befolkning dog. Liksom coronapandemin började digerdö-
den i Kina. Andra farsoter, som senare har drabbat mänsklighet-
en, är bl.a. smittkopporna (1700-talet), koleran (1800-talet) och 
spanska sjukan (1918-21). 

Det var under medeltiden som Värmland började kristnas på 
allvar, och det finns många kyrkor från denna tid.

Under 1400-talet blev jordbruket allt viktigare, och boskaps-
skötseln var en stor del därav. Under 1500-talet utvecklades 
bergsbruket till en viktig inkomstkälla för staten, och exporten 
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av järn, koppar och tjära ökade. Skogen var en nödvändig råvara 
för bergsbruket.

Skogsfinnarna 

År 1638 kom Maths Mammoinen vandrande till Värmland. 
Han var klädd i grov kolt av skinn och vida långbyxor. På 
fötterna hade han näverskor och runt midjan ett bälte, där 
en timmeryxa satt fastspänd tillsammans med näverslidor 
innehållande knivar och sylar. På ryggen hade han en flätad 
näverkont med proviant och det viktigaste av allt – den 
obligatoriska svedjerågen. Beväpnad med en flintlåsbössa var 
han en skogsfinne som få ville bråka med. 

Under Johan III:s tid (1537-1592) hade Finlands bondebe-
folkning det svårt, vilket senare ledde till uppror, som slogs ner 
(1596), varefter det blev ännu sämre. Många utvandrade då till 
Sverige, framför allt från Savolax i östra Finland. De var välkom-
na, för det låg i den svenska statens ekonomiska intresse, att nya 
gårdar byggdes på obruten mark. En del av kronans skogar kun-
de tas upp som egna hemman, och kung Karl IX (1550-1611) 
lovade sex års skattebefrielse. I början bodde finnarna i kåtalik-
nande kojor, men snart byggde de timrade stugor, s.k. pörten eller 
rökstugor utan skorstenar. En bra stenrösugn, tätad med lera, be-
hövde bara eldas en gång per dygn för att hålla stugan varm mitt 
i den kalla vintern. Principen var, att den varma röken fick vara 
kvar under taket i stugan, och röklagrets tjocklek reglerades med 
hjälp av ventiler för såväl luftinsläpp vid golvet och rökutsläpp 
vid eller genom taket. De sista rökstugorna beboddes ända fram 
till 1960-talet. Flera gamla finngårdar finns bevarade i Värmland. 
Ritamäki, Kvarntorp, Juhola och Purala är värda att besöka lik-
som Finnskogscentrat i Lekvattnet.

Med skogsfinnarna kom även rökbastun. När röken vädrats 
ut från bastun, badade alla tillsammans; unga, gamla, män, kvin-
nor och barn. Vatten slängdes på de heta stenarna och skapade 
den efterlängtade fuktiga hettan. Finnländarna har ett nästan 
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mytiskt förhållande till bastubadandet, och den finska bastun, 
saunan, är känd över stora delar av världen.

Från finnarna kommer likaså ”memma” (mämmi), en traditio-
nell finsk påskdessert gjord på rågmjöl, rågmalt och sirap, som 
gärna ätes med ovispad grädde. Förr förvarades den i näveraskar, 
rivor, men numera i pappaskar och finns att köpa i affärerna vid 
påsk. Även ”hillo”, en slags mousse av skrädmjöl socker och bär, 
kom med skogsfinnarna.

Svenskarna bodde i älvdalarna, ofta i byar, och finnarna levde 
isolerade på moränmarkerna, där man bedrev svedjebruk med 
hög avkastning, en odlingsmetod som krävde stora och orörda 
skogsmarker. Tekniken innebar, att skog fälldes, torkades och 
brändes ner, varefter tuvråg, även kallad skogsråg eller svedje-
råg, såddes direkt i askan. De hade också boskap. Det var stän-
diga tvister mellan svenskarna och finnarna och ibland blodiga 
sammandrabbningar. 

Universalgeniet Nils Keyland från Bjurbäcken i Manskog 
(1867-1924) var av finländsk börd och ägnade sitt liv åt att doku-
mentera finnbygden och den finska kulturen. Han reste runt, sam-
lade in föremål av allehanda slag, intervjuade, fotograferade och 
skrev uppslagsverket ”Folkliv i Värmlands finnmarker”. Han sam-
arbetade med Artur Hazelius, skaparen av Skansen och Nordiska 
muséet i Stockholm, dit många av hans insamlade föremål kom. 
Som chef för Skansens kulturhistoriska avdelning skapade Nils 
”Finngården”, bestående av hus från Lekvattnet och Gräsmark.

Skiftena

Svedjebruket förbjöds vid mitten av 1600-talet, och då blev 
det svårt för finnarna. Under skiftesreformerna 1765, 1819, 
och 1842 delades dessutom allmänningen och utskogen ut till 
bondbyarna. Allt sedan medeltiden var byns åkrar indelade efter 
jordarnas kvalitet. Varje åker delades upp i smala ”tegar”, som 
delades mellan bönderna. På detta sätt kom alla att äga både bra 
och dåliga jordar intill varandra, vilket tvingade dem att göra 
allt lika och samtidigt. Driften måste bli effektivare, och jorden 
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måste föda många fler. Därför skiftades landets jordar och hem-
man, vilket ibland ledde till konflikter. Istället för smala tegar på 
många ställen fick bönderna stora och sammanhängande åkrar. 
Nu kunde var och en bestämma vad de ville odla. De flyttade ofta 
ut till de egna jordarna och gemenskapen försvann när många byar 
splittrades. Lagen om allmän arvsrätt och de stora barnkullarna på 
1800-talet ledde också till att gårdarna och skogsskiftena splitt-
rades upp. 

Genom skiftena, bättre jordbruksmetoder och redskap, frånvaro 
av krig, vaccin mot koppor med mera, ökade Sveriges folkmängd 
till 4,2 miljoner år 1870. 

Utvandringen 

På 1830-talet spreds koleran i Värmland och 1860-talet gick ock-
så hårt åt land och folk. Fler munnar skulle mättas, och köld, 
regn, torka och jordbrukskris genom låga importpriser ledde till 
missväxt och stor utvandring till Amerika, vilken åter blivit möj-
lig sedan det blodiga amerikanska inbördeskriget tagit slut 1865. 
Genom Homestead Act 1862 kunde man förvärva jord för en 
billig penning. Mellan åren 1840-1930 emigrerade ungefär 1,25 
miljoner svenskar till Amerika, varav cirka 120.000 kom från 
Värmland. De flesta reste från Göteborg via England, och snitt-
priset för överfärden under 1880-talet var 105 kr, vilket i dagens 
penningvärde är ungefär 6500 kr, eller 136 000 kr om man istället 
konverterar summan till att motsvara inarbetade pengar. Arbets-
värdet var ett helt annat på den tiden. De flesta lånade pengar till 
resan. Med segelfartyg kunde överfarten ta upp till två månader, 
men senare med ångfartyg endast tolv dagar. Livet ombord var 
svårt, och det hände ibland att alla män fick ett glas brännvin om 
dagen för att hålla humöret uppe. De tidiga utvandrarna bosat-
te sig i Minnesota, Illinois, Iowa och Kansas, senare också i de 
västra staterna och Kanada. Många flyttade även till Norge och 
Kristiania (Oslo), som i folkmun döptes till ”Fattigmansamerika”. 
Många utvandrade av religiösa skäl.
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Järnhanteringen 

Det är under senmedeltiden, som järnhanteringen tar sina första 
steg i östra Värmland för att under 1600-talet spridas över hela 
landskapet. Bergsbruket kom att inta en ställning som länets vik-
tigaste basnäring. Snart efter att malmen börjat brytas, växte det 
fram hyttor kring gruvfälten, där malmen smältes till järn. För 
dessa företag krävdes tillstånd av Kungl Majt. Man räknar med 
att det i Värmland funnits 250 hyttor och bruk. Gruvor fanns i 
Nordmark, Persberg och Långban. Till en början utvanns mal-
men främst genom tillmakning, då man eldade på berget så att 
det sprack sönder, men när krutet och dynamiten kom kunde man 
tränga allt lägre ner i berget. Gruvarbetarnas arbete var både slit-
samt och farligt. 

I Europa hade skogarna tagit slut med nedläggningar av hyttor 
och hammare som följd, varför Sverige blev en järnets stormakt 
och svarade tidvis för fyra tiondelar av hela världsproduktionen, 
och Värmland blev Sveriges viktigaste järnprovins. Skogen be-
hövdes till kolböndernas milor, varifrån forbönderna körde kolet 
till järnbruken. Den klassiska brukstiden tog sin början i och 
med 1600-talet, men under den senare delen av 1800-talet in-
trädde så den stora bruksdöden. Ny teknik och moderna hyttor 
avlöste de gamla små masugnarna, stålugnarna och hamrarna, 
och många av de värmländska småbruken blev utkonkurrerade. 
På 1850-talet fanns det i Värmland 82 stångjärnshammare och 
vid sekelskiftet endast sex. 

Till tystnad har hamrarna slagits
och hyttorna sova så tungt
som om aldrig en gräns hade dragits
emellan gammalt och ungt 
    (Nils Ferlin)

Järnhanteringen koncentrerades till större orter som Hagfors och 
Munkfors. Den ekonomiska utvecklingen gick sedan allt snabbare, 
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och den värmländska industrin gick på högvarv. Stora utbyggna-
der, en snabbt växande efterfrågan och ett effektivt internationellt 
kontaktnät tillförde de värmländska företagen växande rikedomar. 

Under krigsåren och den långvariga högkonjunkturen efter andra 
världskrigets slut såldes järn och stål, massa och papper, verktyg 
och maskiner från Värmland över hela världen. Men resten av 
världen hann ikapp. Inflation, höjda löner och andra kostnader 
i oljekrisens spår, en ökad konkurrens och sjunkande efterfrågan 
ledde till ekonomiska svårigheter. Värmland drabbades hårt med 
ökad arbetslöshet som följd. Datorisering och alltmer effektiva 
maskiner och robotar har också minskat antalet arbetstillfällen. 
Samtidigt har turismen fått en allt större betydelse, och nya före-
tag i nya branscher, till exempel inom data och outsourcing, har 
skapats, vilket lett till nya och fler arbetstillfällen. Entreprenörs- 
andan är god, och många små lokala företag startas, som butiken 
Seriemagasinet i Blia, Munkfors, så vi kan se framtiden an med 
både tillförsikt och optimism.

Petrus och Augusta Hedlunds stiftelse delar varje år ut sti-
pendier till studerande ungdomar från Munkfors, där Petrus 
föddes 1882. Redan som tolvåring började han som släggdräng 
på järnbruket. När han var 18 år flyttade han och brodern till 
Stockholm, där de blev framgångsrika företagare med smides-
firman Bröderna Hedlund, och de tillverkade järnkonstruktioner 
för bl.a. Stadsbiblioteket, Konserthuset och senare den berömda 
Katarinahissen. Stiftelsen stödjer också medicinsk forskning och 
humanitär verksamhet.

Skogsbruket

Efter gruvhanteringens och järnbrukens minskade betydelse på 
1860-talet kom dessa delvis att ersättas av en ny viktig lands-
bygdsindustri med nya sågverk, massafabriker och pappersbruk. 
Alla dessa krävde virke, och arbetstillfällena ökade i takt med fa-
brikernas allt högre produktionssiffror. Också glasbruk anlades. 
Även dessa branscher blev senare utsatta för konkurrens från 
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utlandet. Detta och strukturrationaliseringar ledde till minskat 
antal arbetstillfällen.

Som vi vet kunde skogsbolagen, bl.a. Uddeholmsbolaget, ge-
nom ruffel och båg och sin oerhörda ekonomiska makt tillskansa 
sig böndernas skog. Att lura till sig eller stjäla skog kallas för 
”baggböleri”. En metod var att låta bönderna handla ”på krita” i 
brukshandeln. När skulden var tillräckligt stor, begärde bolaget 
betalning, och då de inte kunde betala tog man istället skogen 
som likvid. En annan metod var att besöka bönderna och rikligt 
bjuda på brännvin tills de var mogna att skriva under ett köpe-
kontrakt. Av några bönder i Kristinefors köptes 4000 tunnland 
skog för fyra rullar tobak, tre kannor brännvin, en tunna sill och 
en tunna salt. I vissa fall rörde det sig om rent bedrägeri; lagfarter 
stals och i kyrkoböckerna blev en del sidor bortrivna. Bönderna 
förstod inte skogens framtida värde utan använde den mest till 
tjärbränning, byggnadsvirke, gärdsgårdsstörar och ved. 

Skogen har gett arbete och inkomst till bygdens befolkning 
i generationer, men det har alltid skett på bolagens villkor, helt 
utanför lokalbefolkningens kontroll. Bönder och torpare hade 
genom bolagens markförvärv blivit arrendatorer och bolags-
torpare. Befolkningen blev helt beroende av bolagen, eftersom 
de kontrollerade skogen, jorden och flottlederna och dessutom 
ägde många gårdar och torp. Mekaniseringen har lett till arbets-
löshet och allt större hyggen. 

Värmlänningarna var kända som skickliga, ärliga och arbets-
samma skogsmän, och de reste vida omkring och lärde ut sin 
konst. De använde kälkar som kallades ”getdoningar”. Bakkälken 
var cirka tre meter lång och kallades geten. Framkälken, bocken, 
var betydligt kortare, och den var försedd med lastbanke med 
en genomgående bult, som gjorde lasset styrbart. Kälkarna var 
smidiga, låga och lätta att lasta. 

På 1700-talet arbetade många värmlänningar i den östnorska 
skogen, och under 1800-talet begav sig många unga män från 
Värmland till sågverken längs den norrländska kusten där de 
var eftertraktade. Under den andra hälften av 1800-talet bo-
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satte sig två och ett halvt tusen värmlänningar i socknarna runt 
Sundsvall.

Före motorsågarnas tid var skogshuggaren utrustad med 
stocksåg, timmersvans, yxa, barkspade, timmertång och fällkilar 
och på vintern spade. Skogvaktaren hade på förhand markerat 
vilka träd som skulle fällas genom att med en yxa hugga bort 
ett stycke bark, vilket kallades att bleka. Med yxan skulle ett 
så kallat fällhugg göras i stammen. Om man var två användes 
stocksågen med två handtag, och om man var ensam användes 
timmersvansen. Därefter användes fällkilarna, som slogs in med 
baksidan på yxan, yxnacken. När trädet fällts återstod kvistning, 
kapning i rätt längder samt barkning. Arbetet var både slitsamt 
och påfrestande för kroppen och olyckorna var många.

Timmerkörarna, bönder med häst och släde, tog hand om 
timret som huggarna fällt, ofta i djup snö och kyla. Det trans-
porterades ner till älven. Om det var halt på vägen sandade man 
med myrstackar. Massaveden och timret fick ligga i vältor vid 
timmerbrötet till våren och islossningen, då allt rullades ner i 
Klarälven för vidare transport till industrierna vid Vänern. Efter 
andra världskriget kom traktorn alltmer till användning.

I slutet på 1940-talet kom de första motorsågarna, som vägde 
omkring 40 kilo och måste hanteras av två män. Omkring 1953 
kom de första enmanssågarna ut på marknaden men jämfört 
med dagens sågar, var också de tunga. 

Skogshanteringen förr var skonsam mot skogen, djuren, männ-
iskorna och miljön jämfört med dagens skövlande skogsmaskiner, 
som förstör marken i sin framfart, men de är oerhört effektiva. De 
fäller trädet, kvistar, avbarkar, kapar i rätta längder samt stämplar 
in trädets kvalitet på mindre än en halv minut, men de förstör 
bärmarkerna och tillgängligheten för många år framöver. Redan 
nu utvecklas skogsmaskiner utan någon förare i hytten. De tros 
bli en ny kommande standard inom skogsbranschen. Med hjälp 
av sensorer, kameror och en förbestämd snitslad bana styrs de från 
en barack en bit bort med hjälp av 3D-glasögon, joystick och tre 
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stora tv-skärmar. Det är som att köra en radiostyrd bil, men denna 
väger 30 ton. Föraren, som sitter i en bekväm stol, lastar stockarna 
som om det vore ett tv-spel. Målet sägs vara färre arbetsskador, 
en effektivare produktion och mindre belastning för miljön. Min 
känsla och rädsla är, att det blir precis tvärtom med ännu längre 
avstånd mellan utförare och natur och en mer söndertrasad miljö. 
Kanske kommer framtidens skogsmaskiner att köras av robotar, 
som inte begär lön, ob-tillägg, fikarast eller semester.

Bolagen överavverkar och tar ut mer än återväxten. De tar 
inte bara gammal skog utan också den som är på tillväxt. Det 
kommer att ta lång tid, kanske mer än en mansålder, innan åter-
planteringen ger resultat. Redan på 1630-talet blev det brist på 
skog, när järnhanteringen krävde stora mängder ved och träkol. 
Bara den krassa och kortsiktiga vinsten styr skogsbolagen utan 
att ta hänsyn till varken miljö, folk eller fä. Det finns de, som inte 
går i skogen längre. De känner inte igen sina gamla stigar.

Uddeholmsbolaget

Uddeholmsbolagets historia började i Stjärnfors 1668 då det 
byggdes en damm i Uvån för att utnyttja vattenkraften, och 
Johan Karlström från Älvsbacka började järnhanteringen med 
två hammarsmedjor och en masugn. Redan 1640 hade Johan 
Börjesson anlagt en masugn i Sunnemo (Tutemo). Han skapade 
även Munkfors bruk 1670 som övertogs av Uddeholmsbolaget 
1829. 

Under 1700-talet utvecklades järnbruksrörelsen till en storin-
dustri under Bengt Gustaf Geijer den äldre som tillsammans med 
hustrun köpte såväl herrgården som skogarna, vattenfallen och 
hamrarna. Det fanns då ett dussintal bruk i bygden. På 1870-talet 
flyttades all produktion till Hagfors, där ett nytt järnverk hade 
byggts vid Hagforsen i Uvån. Släkten Geijer kom att stanna på 
Uddeholm fram till 1830. Flertalet bolag omvandlades senare till 
aktiebolag, och en stor del av aktierna köptes upp av utländska 
intressenter, till exempel ägdes Edsvalla bruk till 99,8 procent av 
utländskt kapital. 
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Även anställda inom järnbruken som smeder och drängar 
kunde förr bli lurade på lön, genom att man erbjudits att ta ut 
förskott från brukets magasin eller affärer, så att detta överskred 
vad man tjänat in i lön. I värsta fall kunde det leda till en form 
av ”livegenskap”, då man inte kunde lämna bruket, så länge man 
var skyldig pengar.

Många byggnader i Hagfors har bekostats av Uddeholmsbo-
laget, däribland den röda träkyrkan, som invigdes 1904.

År 1978 började Uddeholmsbolaget sälja av olika delar av verk-
samheten och förlorade därmed sin starka värmländska ägarbild. 
Gruvan i Persberg lades ner, och kraftverken övertogs av Fortum. 
Pappers-, massa- och skogsindustrierna ingår numera i Stora 
Enso och Bergvik skog. År 1998 bildades nuvarande Stora Enso 
genom sammanslagning av det finska företaget Enso Oyj och 
det svenska företaget Stora Kopparbergs AB, AB Stora. Bolaget 
är idag Sveriges största skogsägare och äger 1,4 miljoner hektar 
skog här i landet. Bolaget är verksamt i fem världsdelar med 24 
400 anställda med huvudkontoret i Helsingfors. De kvarvarande 
delarna av Uddeholms AB ingår sedan 1991 i den österrikiska 
koncernen Böhler-Uddeholm, idag en division inom Voestalpine 
AG. Degerfors järnverk, som tidigare ägts av Uddeholm, drivs 
idag av den multinationella finländska koncernen Outokumpu 
Oyj med verksamhet i mer än 30 länder. 

Klarälven 

Klarälven var den stora transportleden och livgivaren och grun-
den till allt samhällsliv och all kultur, som vuxit fram genom 
historien i den värmländska myllan. Det var på vattnet man fär-
dades innan stigar och vägar fanns. Den börjar som en bäck i 
Härjedalen, flyter vidare genom Norge, där den kallas Trysilelva 
innan den åter kommer in i Sverige. Den är cirka 460 mil lång, 
varav 300 mil i Sverige, huvudsakligen i Värmland. Ungefär nio 
mil utgörs av meanderloppet, där den fortlöpande förskjutningen 
av älvfåran genom erosion och avlagring skapar korvsjöar och 
meanderbågar, ibland till besvär för närboende
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Förr vandrade pilgrimer på väg till Olofsmässan i Nidaros längs 
Klarälvsdalen, en av de viktigaste vallfärdsvägarna för de många 
fromma, som sökte sig till helgedomen i Norge. Den 65 mil långa 
vandringen börjar på Hammarö vid Sankt Olofsgrytan, en ur-
holkad grop i berget, där man förr offrade mynt för en lyckosam 
vandring. Under den katolska tiden blev den ett av den kristna 
världens viktigaste pilgrimsmål i paritet med Jerusalem, Rom 
och Santiago de Compostela. I samband med reformationen 
minskade dock antalet pilgrimer, och pilgrimsfärder förbjöds av 
Gustav Vasa 1545. I domen förvaras Olav den heliges reliker i 
ett silverskrin. Många ortsnamn minner om pilgrimsfärderna, till 
exempel Munkfors, Munkheden och Munkebol. Utefter vägen 
fanns många pilgrimshärbärgen, cirka tre-fyra mil från varandra. 
Ordet rast betyder ”ett vägstycke, som man kan gå i sträck utan 
att vila”. Även idag anordnas vandringar till Nidarosdomen i 
Trondheim.

Värdshusnäringen har gamla anor i Värmland. Först 1832 inför-
des fasta gästgiverier istället för de tillfälliga. Det fanns då sådana i 
bl.a. Östra Råda, Norra- och Södra Bogerud och Sunnemo. Skjut-
sverksamhet förekom också. 

Klarälven hade sitt första lopp genom Rådasjön, Lidsjön och 
Grässjön och sitt utlopp i Vänern nära Kristinehamn. 

Den vackra Höjebron över Klarälven blev klar för trafik åren 
1936-38. Där gick tidigare en färja.

Klarälven var den sista svenska floden, där man använde sig av 
timmerflottning. Det var ett fantastiskt vackert skådespel, som 
man förr kunde beundra vid älven, men detta är sedan många 
år ersatt med långtradare – inte lika fint och inte lika miljövän-
ligt. Flottningen i älven, som pågått sedan början av 1600-talet, 
upphörde först 1991. Tills dess flottade man under varje säsong 
cirka 500 000 ton eller 12-13 miljoner stockar. Det fanns ett 
romantiskt skimmer runt flottarna i litteratur, konst, film och 
musik. Alla minns väl låten ”Flottarkärlek” som sjöngs av Gösta 
”Snoddas” Nordgren. Numera används älven som turistled och 
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trafikeras av kanoter och timmerflottar mellan Branäs och Ede-
bäck.

Bengt Zetterman och Bror Hultgren arbetade tidigare till-
sammans som flottare.

Klarälvens största betydelse för Värmlands näringsliv och in-
dustrier ligger inom energiproduktionen. Dammbyggen med 
kraftstationer har från tidigt 1900-tal anlagts vid flera forsar – 
i Forshaga, Dejefors, Munkfors, Skymnäs, Forshult, Krakerud, 
Skoga, Edsforsen och Höljes. 

Timmer på Klarälven vid Säterängen.

Berömdheter och kändisar

”Inför Vår Herre är alla värmlänningar” har någon sagt. Den 
vackra naturen, det värmländska kynnet, den värmländska be-
rättarglädjen, uppfinningsrikedomen och humorn har skapat 
många berömdheter inom alla områden av samhällslivet, alla 
kryddade med det melodiska och välklingande värmländska 
språket. Jag kan inte nämna dem alla, men här kommer ett urval 
av kända profiler från landskapet.

Bland författarna och skalderna finns storheterna Esaias 
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Tegnér, Erik Gustaf Geijer, Selma Lagerlöf, Gustaf Fröding, samt 
senare Nils Ferlin, Tage Aurell, Peter Nisser, Göran Tunström, 
Erik Bengtson och Lars Andersson. Författarinnan Sigge Stark 
var född i Örebro men under många år verksam och boende i 
Värmland. Poeten och författaren Gunnar Ehne föddes i Gävle, 
växte upp i Ransäter och var verksam i Östmark. Han skrev på 
bygdemål och hans ”Kvällsbôna” är mycket känd. Per Kårberger 
skrev fint om finnbygden. Filmaren och skribenten Sara Broos 
från Sunne, född i Hagfors, gjorde filmen ”För dig naken” om 
Lars Lerin och hans sökande efter kärleken. Barnboksförfattaren 
och tecknaren Inger Sandberg kommer från Karlstad, och 
Helén Wigh från Persberg debuterade nyligen med den prisade 
romanen ”Järnmärkt”. Från Sunne kommer deckarförfattaren 
Lotta Lundh, som debuterade 2018 och från Hagfors kommer 
kriminalromanförfattaren och läraren Lars Svensson. Maja 
Ekelöf, född i Karlskoga blev berömd genom boken ”Rapport 
från en skurhink”.

Barnboksförfattaren och illustratören Per Gustavsson är 
delaktig i böckerna om familjen Knyckertz som var julkalender 
i SVT år 2021.

Bland konstnärerna tänker man främst på Lars Lerin, och hans 
storartade akvareller, som man förr kunde beskåda på Laxholmen 
i Munkfors men numera på Sandgrund i Karlstad. Även den 
skicklige konstnären Knut Olsson kom från Munkfors. Från 
Norra Råda kom målaren och tecknaren Lars Johnson, son till 
folkskolläraren Lars Nicolaus Johnson på Nybacka skola. Han 
finns representerad som både porträtt- och landskapsmålare på 
Nationalmuseum och Värmlands museum. Håkan Degerstedt 
från Filipstad är en känd och väletablerad konstnär liksom Joakim 
Johansson från Karlstad. Jac Edgren från Gunnarskog är känd 
för sina komiska teckningar och vykort. Textilkonstnärerna Anja 
Fredell och Annie Johansson har också sina rötter i Värmland. 
Bo Vilson, född i Stockholm men verksam i konstnärsgården 
Bovilgården i Utterbyn utanför Torsby, var en mångsidig målare, 
tecknare, bildhuggare och illustratör under pseudonymen Bovil. 
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Han blev endast 39 år gammal. Akvarellmålaren och grafikern 
Jessica Stuart-Beck är född och verksam i Arvika. Rakel Johnson, 
med ursprung i Väse, målar med inspiration från de gamla 
folksagorna och den fornnordiska mytologin. Keramikern Mia 
Jansson i Molkom växte upp i Ransäter, och konstnären Pernilla 
Löfqvist är uppvuxen i Filipstad. Konstnärerna Sofia Linder, 
född i Arvika, och Grete Lindström är verksamma i Karlstad 
med ett gemensamt galleri. Serietecknaren och konstnären 
Niklas Eneblom kommer från Arvika och konstnären Yvonne 
Frygell från Björneborg. I Munkfors verkar Mia Älegård, i 
Hagfors konstnärsparet Kicki Haffling-Strandberg och Thomas 
Haffling och i Brunskog konstnären Matilda Welander. Den 
begåvade konstnären Anders Asp, uppvuxen i Sunne, blev 
endast 29 år gammal.

Tillsammans med Gustav och Inga-Lill träffade vi Lars Lerin på 
Heidruns kafé 2008, innan han blev den ikon och megakändis 
han är idag. Han skulle hålla ett föredrag om Lofoten och var 
oerhört nervös. Han hade nyligen kommit hem därifrån efter 
att ha fått slut med sin dåvarande fästman. Det fanns bara en av 
hans utställda tavlor kvar till salu. Vi tyckte, att den var väl mörk 
och köpte den inte, vilket vi ångrar idag. Lars Lerin, född 1954 
i Munkfors, har också gett ut över 50 böcker med text och bild, 
bl.a. om munkforsskulptören Axel Florin. Han bor idag i Karl-
stad med maken Manoel ”Junior” Marques från Brasilien och 
deras två adopterade söner.

Konstnären Gustaf Uno Troili, född på Ransbergs herrgård 
och systerson till Erik Gustaf Geijer, var en berömd porträttmå-
lare verksam under den senare delen av 1800-talet.

Kring förra sekelskiftet uppstod en konstnärsgrupp vid sjön 
Racken utanför Arvika, Rackstadkolonin. Där ingick den välkän-
de bildhuggaren och skulptören Christian Eriksson från Taserud, 
samtida och vän med Anders Zorn och Carl Larsson. De national-
romantiska konstnärerna Gustaf och Maja Fjaestad, Fritz Lind-
ström och Björn Ahlgrensson ingick också i den kända gruppen.
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Bo Englund, född 1929 i Munkfors, är en annan berömd skulp-
tör, som har en permanent utställning på Laxholmen. Stipendiet 
med hans namn delas ut till invånare i Munkfors kommun, som 
gjort en fin insats för sin hemort. Den förste som fick priset var 
Owe Clapson.

Inom musikens, showens, och estradens värld finner vi bl.a. 
Zarah Leander, Anna Lotta Larsson och Håkan Hagegård 
från Karlstad liksom Öijwinds orkester. Monica Zetterlund, 
Stefan Borsch, Christer Sjögren, Donalds orkester och Jimmy 
Jansson växte upp i Hagfors. Vikingarna, Björn J:son Lind, och 
sångerskan Johanna Maria Jansson, känd under artistnamnet 
Dotter, kommer från Arvika. Därifrån kommer likaså de tre 
välsjungande systrarna Emelie, Josefine och Maria i The Hebbe 
Sisters och deras musicerande föräldrar i Duo Sentire liksom 
musikalartisten Elias Erixon Schärström. Även skådespelaren 
och musikalartisten Elin Ljungberg är kommen från Värmland. 
Jazzsångerskan Rigmor Gustafsson är bördig från Värmskog. 
Gunde Johansson kom från Lindfors och Sven-Ingvars med 
Sven-Erik Magnusson från Slottsbron. Sven-Eriks son Oscar 
Magnusson är nu bandets ledare, frontfigur och sångare. Sten 
& Stanley med Sten Nilsson kommer från Karlskoga liksom 
artisten och låtskrivaren Monica Forsberg. Fernandoz är från 
Torsby, medan bandets sångare, Jon Anders Nordlund, kommer 
från Hagfors. Från Kristinehamn kommer popbandet Jumper. 
Sångaren och trombonisten Nils Landgren är född i Degerfors. 
Trubaduren och låtskrivaren Staffan Stridsberg kommer från 
Östra Skymnäs och vår förre granne Lars-Erik Persson från 
Pustbacken har spelat med i orkestrarna Jimmys, Leif Lindhs 
och Rolf Hülphers. I den senare orkestern ingick basisten Stefan 
Möllberg från Hagfors, som idag för musiktraditionen vidare 
genom frun Pernilla och sonen Axel, som är en mycket begåvad 
gitarrist, som gärna spelar Shadows- och Spotnickslåtar liksom 
Steelwires från Lesjöfors. Gitarristen och trubaduren Kenny 
Ludvigsson är en stor musikprofil från Hagfors, som spelat 
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med Jupiters där Christer Sjögren ingick. Han har också sjungit 
med The Steel Town Singers, en barbershopkvartett där Stefan 
Borsch var medlem. Han arrangerar också sommarmusiken i 
den vackra Blinkenbergsparken. Ave Lundells, Stigs och Fritz 
orkestrar var populära band med lokal anknytning liksom 
Sunnemo-Quintetten, som spelade kristen popmusik. Där 
ingick bl.a. Gunnar Nilsson, nu trummis i Lasse Stefanz. Owe 
Clapson var med i popgruppen The Beavers och startade 
Clapson Blues Band. Mina kusiner John och Evert Eriksson 
var duktiga dragspelare, som deltog i lokala revyer och spelade 
med i flera band. Vår tidigare granne, trubaduren Bo Landberg, 
som nu bor i Filipstad, är en utmärkt uttolkare av våra stora 
visdiktare.

”Mr Omsén” från Munkfors turnerade på 1950-talet i folk-
parkerna med sina akrobatik- och balansnummer. 

En udda artist är Eda-Pelle från Grums, och från Sunne kom-
mer operasångaren Hannes Öberg och youtubern Hampus Hed-
ström. Ulla Banér Edström från Degerfors turnerade på 1960-talet 
som cirkusartist med Trolle Rhodins Cirkus Zoo i Sverige och i 
USA med världens största cirkus Ringling Bros and Barnum & 
Bailey. Gundegabaletten, med rötter i Munkfors, har turnerat både 
inom och utom landet och medverkat i TV liksom dansarna Tove 
Klang från Sunne och Sofia Wirzén från Karlstad. 

År 1992 startade trubaduren och låtskrivaren Göran Samuels-
son från Västra Ämtervik den kultstämlade Packmopedsturnén, 
som ibland har kallats ”musikernas vasalopp”. Under namnet 
Nattramn skapar Andreas Axelsson från Munkfors musik, som 
är influerad av fornnordisk historia, skandinavisk hedendom och 
folkmusik.

Västmanlänningen och vår gode vän Thore Skogman kände sig 
som en naturaliserad värmlänning genom sitt stora engagemang 
och långvariga boende i Årjäng. Han tillbringade många somrar i 
huset i Sillerud och bosatte sig också permanent i Karlstad. Han 
hade ett långvarigt och varmt samarbete med Clara Johansson och 
Claras Konditori och var delaktig i skapandet av Trollet i Årjäng 
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och de många aktiviteterna där. Thore var också involverad i de 
många radioprogram som sändes från Årjäng och djupt aktiv och 
engagerad i Säffleoperan och spelade huvudrollerna i Vita Hästen, 
Sköna Helena och i ”musipretten” Kriga för kärleken. Hans kultu-
rella insats i Värmland är beundransvärd.

Bland uppfinnarna tänker man främst på John Ericsson från Lång-
banshyttan, uppfinnare av bl.a. propellern och skaparen av skeppet 
Monitor med det rörliga kanontornet, som hade stor betydelse un-
der det amerikanska inbördeskriget. Lars Magnus Eriksson från 
Värmskog patenterade mikrotelefonen och skapade Telefonaktie-
bolaget LM Eriksson. Den världskände Alfred Nobel, skapare av 
dynamiten och Nobelpriset, bodde på Björkborns herrgård i Karl-
skoga åren 1894-1896, där han arbetade med sin nyförvärvade va-
penfabrik Bofors AB.

Inom teater och film finner man bl.a skådespelarna Mia 
Skäringer, Solveig Ternström, Johan Östling, Björn A Ling, 
Lars Fager, Harald Emanuelsson samt regissören Ulf Malmros. 
Björn Lindroth var förutom regissör även konstnär, manus- och 
sångtextförfattare. 

Från radio och teve känner vi Bengt Alsterlind, Adam 
Alsing, Kjell Alinge, Per Eric Nordquist och Ernst Kirchsteiger. 
Den populäre radioprataren Rasmus Persson är bördig från 
värmländska Östanås. Den aktuelle teve- och filmfotografen 
Johannes Jankert växte upp i Mossängen i Munkfors. Många 
berömdheter har rötter i den värmländska myllan t.ex. 
Ulf Lundell, Peter Jöback och den välkända amerikanska 
skådespelerskan Julia Roberts. 

Vi får inte glömma värmlänningen F A Dahlgren och hans 
folklustspel ”Värmlänningarna”, där den mycket vackra värm-
landsvisan ”Ack Värmeland du sköna” ingår. Hans kusins son, 
Alfred Dahlgren, också född i Värmland, arbetade som bok-
hållare först i Karlstad och sedan i Munkfors. Han utbildade 
sig därefter till fotograf i Stockholm och Tyskland, flyttade till 
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Uppsala och blev där fotografen på modet och en känd kultur-
profil runt förra sekelskiftet. Hans bilder över Uppsala och den 
tidens celebriteter är idag oskattbara.

Även inom idrotten har värmlänningarna visat sig på styva 
linan; genom motorsportens Kenny Bräck, Tina Thörner, Tony 
Ring och Per-Inge Walfridsson; inom fotbollen Sven Göran 
”Svennis” Eriksson, Marcus Berg, Ralf Edström, Otto August 
Andersson, Magnus ”Ölme” Johansson och Jenny Hallstenson. 
Nisse ”Dubbel-Nisse” Nilsson, Ulf Sterner, Bengt-Åke 
Gustafsson, Dan Labraaten, Thomas Steen, Stefan Erkgärds 
och Tommy Samuelsson är stora namn inom ishockeyn. Stefan 
Holm och sonen Melwin Lycke Holm har nått stora framgångar 
inom höjdhopp. Forshaga kommun har instiftat ett stipendium 
i Stefans namn, som delas ut till ledare och aktiva idrottare. 
Bandyspelaren Bengt ”Pinnen” Ramström, skidskyttarna Mona 
Brorsson och Carl Johan Bergman samt skidåkaren Thomas 
Wassberg är också värmlänningar. Skidåkaren Arnt-Christian 
Furuberg och simmaren Anders Olsson har representerat Sverige 
i Paralympics. I Munkfors föddes löpardrottningen Ulla-Britt 
Olofsson och min fars kusin Sven ”Tallåsen” Johansson, som 
var en duktig fotbollsmålvakt i IFK Munkfors och dessutom en 
framgångsrik målvakt i bandy. Jonny Lerin, far till konstnären 
Lars Lerin, och hans far John var bägge kända idrottsmän, främst 
inom bandy. Magnus Norman och Catarina Lindqvist har varit 
stora inom tennisen. Simhopparen Anna Lindberg, spjutkastaren 
Patrik Bodén, backhopparen Helena Olsson Smeby är andra 
kända och framgångsrika värmländska idrottsprofiler.

Vi åker gärna till Hagfors och ser på speedway med de tidiga-
re svenska mästarna Valsarna. Under en tid ingick den flerfaldi-
ge världsmästaren Tony Richardsson som förare i stallet, varvid 
han fick NWT:s guldmärke, en utmärkelse som delats ut sedan 
1931. Man kan också åka till Mallbacken och beundra det fram-
gångsrika tjejlaget i fotboll.

Den socialdemokratiske statsministern Tage Erlander kom från 
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Ransäter liksom upptäcktsresanden Sten Bergman. Tages mång-
årige utrikesminister Östen Undén var född i Karlstad. Han var 
också professor i Uppsala och rektor för universitetet. Den kän-
de tv-auktionisten och riksdagsmannen för folkpartiet Karl Erik 
Eriksson kom från Arvika liksom partikamraten Jörgen Ullenhag. 
Karin Söder, partiledare, socialminister och utrikesminister för 
centerpartiet kom från Frykerud i Värmland. Den tidigare ledaren 
för kristdemokraterna, Göran Hägglund, föddes i Degerfors.

Den internationellt mest kände ”värmlänningen” är nog astro-
nauten Edwin ”Buzz” Aldrin, som var den andre mannen på 
månen efter Neil Armstrong under den första bemannade mån-
färden 1969 med Apollo 11. Han är bördig från Värmland. Hans 
farfar, som var smed, hade utvandrat till USA 1892. I många 
generationer var de flesta i hans släkt smeder eller bönder. År 
1970 besökte Buzz sin farfars hemort Stjärnfors. En släkting till 
honom hade tidigare Aldrins Guld i Hagfors. 

Verksamma under 1800-talet var den beundrade och kände nyk-
terhetskämpen Pehr Andersson Kruse från Östmark och även-
tyraren Knut Fraenkel från Karlstad, en av deltagarna i Andrées 
olyckliga polarexpedition med vätgasballongen Örnen 1897.

Munkfors har fostrat tre berömda komiker; Olle i Skratthult 
(verksam i USA), Fridolf Rhudin och Bosse Parnevik, som alla 
skickligt presenteras på Fridolf Rhudinmuséet av dess duktige 
skapare Owe Clapson, som också han är en duktig imitatör, ko-
miker, sångare och artist och skapare av bondkomikerfestivalen. 

Speciell anknytning till landskapet har prins Carl Philip och 
prinsessan Sofia som är hertig respektive hertiginna av hertig-
dömet Värmland. Tidigare hade även Gustav V denna titel.

Östra Skymnäs 

Östra Skymnäs på den östra sidan av Klarälven har en lång histo-
ria. Efter inlandsisen invandrade folk från söder, främst jägare och 
fiskare. Man följde kusterna, sjöstränderna och dalarna. I Norra 
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Råda, Östra- och Västra Skymnäs har många fynd från stenåldern 
hittats, bl.a. pilspetsar och knivblad av flintsten. Under järnåldern 
fanns ”varggropar” (grävda fångstgropar) på bägge sidor av älven. 
På Skymnäsklätten, som är 285 meter hög, finns det offerstenar 
(gravröse). Under medeltiden kom kristendomen till Värmland. 
I en värmländsk skattebok från 1503, Sten Sture den äldres tid, 
framgår att det då fanns fast bebyggelse, vilket också framgår av 
Värmlands första jordebok från Gustav Vasas tid. De första finnar-
na kom under Karl IX:s tid på 1500-talets slut och på 1600-talets 
början och skapade de så kallade finnmarkerna. 

I Östra Skymnäs fanns förr åtta gårdar med stora skogsskiften. 
Många bönder stod i skuld för spannmål och andra varor i bruks-
handeln. När de inte kunde betala, erbjöd sig bolaget att överta 
skogarna mot att de avskrev deras skulder. De gav dem också en 
varsin häst och löften om skogskörslor på vintern. Disponenterna 
bestämde löner och inköpspriser, och folk kunde lätt vräkas. De 
införde också räntor på tidigare räntefria skulder, vilket förvärrade 
problemen. De som protesterade straffades.

I de små jordbruken i Östra Skymnäs har ända fram till 1960-ta-
let boskapsskötseln varit ryggraden. Även om djurbesättningarna 
var små, var det korna som betydde mest. På de åtta gårdarna i 
själva byn var det vanligt, att man hade tre till fem kor, någon kalv, 
en eller ett par grisar samt några höns. Till detta kom en häst, som 
var den stora ”arbetsmaskinen” både sommar och vinter. 

På 1920-talet blev separatorn, tillverkad av Alfa Laval, allt vanli-
gare. Den underlättade mjölkhanteringen. Det var kvinnorna, som 
skötte om det mesta av arbetet i ladugården. De mjölkade, silade 
mjölken, diskade kärlen och hade ansvaret för mjölkkvaliteten. 

Vid slåttern förr i tiden, då man samlade in hö till djuren, 
hjälpte alla till. Männen slog med lie och kvinnorna räfsade ihop 
höet, som sen torkades i höhässjor. Slåttermaskinen kom senare 
till användning. 

Allt fler i Östra Skymnäs blev ”månskensbönder”, men på 
grund av ökad arbetsbörda, dålig lönsamhet och stigande ålder 
avvecklades jordbruken.
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Karta över bygden 1895.
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Pustbacken

Namnet Pustbacken lär enligt traditionen komma från Karl XV, 
kung av Sverige och Norge 1859-1872, då han på sin resa genom 
Klarälvdalen stannat på platsen med det kungliga följet för att 
vila. Han lär då ha sagt: ”Det här var en riktig Pustabacke”. Back-
arna var vid den tiden  betydligt brantare. En källa med friskt 
vatten skall ha funnits i backen vid vägkorsningen intill Finntorp, 
och enligt vissa hade redan Karl XI stannat där på 1600-talet, 
innan den gamla landsvägen var byggd, för att hästarna skulle få 
”pusta” ut och dricka vatten. Kanske for Carl von Linné denna 
väg på sin färd genom Värmland under sin västgötaresa 1746. 
Kanske han också stannade för att släcka sin törst. Det finns idag 
en liknande källa på vägen mellan Finntorp och Brôn, där vattnet 
fortfarande rinner fram, och Inga-Lill Persson berättade att där 
hämtade de ibland kallt och friskt källvatten, när hon var barn.

Den gamla landsvägen gick förbi Finntorp, och de många 
”stabbstenarna” är vackra minnesmärken från den tiden. Nere i 
backen nedanför torpet går den delvis raserade gamla Stenbron 
över Larmbäcken. Min far berättade, att när lastbilarna förr i 
tiden mödosamt kämpade uppför backen utanför stugan, kunde 
barnen i den låga farten haka på eller hoppa upp för en liten 
gratisskjuts. 

Östra stugan på Pustbacken låg ungefär där Perssons uthus 
ligger nu. Där fanns troligen den vägkrog som nämns år 1680 
i ett tingsprotokoll från Norra Skoga. Huset revs 1936, och en 

Östra stugan
på Pustbacken.
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del material användes för att bygga det nya boningshuset där. Vi 
fick en bräda från det gamla huset av Gustav Persson, som han 
hade sparat. En del av den har vi nu som tröskel mellan köket 
och rummet i Finntorp, en bräda som Gösta säkert sprungit på 
som barn. 

Emma Zetterman har berättat, att det för länge sedan fanns 
en dansbana nära Pustbacken, där hon som liten flicka stod ut-
anför staketet, tittade på dansen och lyssnade till musiken.

Postiljonen

Det var en kall februaridag 1887 och postiljonen Lars Eriksson for 
tidigt iväg från poststationen i Norra Råda, då en av Värmlands 
största, för att lämna post ända bort till Munkfors. Uddeholms-
bolaget var vid den här tiden den dominerande arbetsgivaren, och 
platsen sjöd av liv och rörelse och mycken post av varierande slag 
behövde levereras. 

Under färden blev Lars sjuk, ramlade av släden, domnade bort 
och vaknade så småningom till. Någonstans mellan Pustbacken 
och Höje hade han tappat en axelväska med en större summa 
norska och svenska pengar, som skulle levereras till brukspatro-
nens kontor i Munkfors. Han blev senare på dagen misstänkt för 
stöld, fängslad och förd till arrest i Karlstad, varefter han fördes 
till sjukhus, där han tappade minnet och så småningom avled. 

I den första backen efter Pustbacken mot Höje, in på en liten 
väg låg en kojliknande backstuga, där Kuja-Kajsa bodde med 
sina två döttrar, som senare emigrerade till Amerika, och sonen 
August, som kallades Kut-August, eftersom han hade puckel. 
Kuja-Kajsa var känd för sin goda sirapslimpa och förbipasserande 
stannade ofta till och köpte hennes bröd. 

Samma dag som postiljonen ramlat ur släden, åkte August, 
som då var åtta år, kälke utför backen ner mot Pustbacken. Han 
hittade den tappade postväskan, tog hem den och gömde den 
som en skatt utan att tala om det för någon. 

Efter en tid, när allt hade lugnat ner sig, gick han till byns 
affär och försökte betala mammans skuld med en norsk sedel. 
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August, som bara sett mynt, hade aldrig tidigare sett en sådan. 
Affärsmannen blev misstänksam och kallade på länsman, som 
kom och förhörde honom. August hittade då på, att han gett 
en smörgås till en hungrig luffare, som hade gett honom sedeln 
som betalning. Han lämnade också ett ”signalement” på luffa-
ren och berättelsen accepterades. Misstankarna mot honom för-
svann men levde kvar bland gemene man.

Långt senare berättade Kut-August för sin mor Kuj-Kajsa 
om sin ”skatt”, och efter mycket dagtingande med sina samveten, 
beslöt de att se väskan som en skänk från ovan till deras fattiga 
hem, men i bygden tisslades och tasslades det länge om deras 
ekonomiska framgångar med den populära sirapslimpan. Och 
hur hade döttrarna råd att resa till Amerika?

Redan genom Sveriges första postförordning 1636 hade ett stafett-
system med postbönder införts. Posthemmanen var belägna två till 
tre mil från varandra längs de större genomfartsvägarna i landet. 
Bonden hade två drängar till sin hjälp med att frakta brevförsän-
delserna i bägge riktningarna, först till fots och från och med 1846 
med häst. Postryttaren var utrustad med ett spjut och ett posthorn 
och iförd en tjänsterock med postens kronemblem. När han blåste 
i hornet måste nästa ryttare vara beredd att snabbt föra posten vi-
dare till nästa postgård. Att ofreda den som utförde arbetet kunde i 
vissa fall beläggas med dödsstraff. Bonden slapp vissa förpliktelser 
som ersättning för sitt arbete. Systemet togs bort 1860. 

Skymnäsboden

Ett nära utflyktsmål är det gamla stationsområdet ”Skymnäsboa” 
nere vid älven. Platsen var en gång en av Klarälvdalens viktigaste 
lastageplatser. Hit kom hästlassen i en jämn ström med tackjärn, 
träkol, spannmål, brännvin och andra varor från nära eller avlägs-
na platser. Varorna lastades om på pråmar för vidare befordran 
söderut till bl.a. smedjorna i Munkfors. Malmen bröts i Värmland 
och förädlades i masugnar som fanns i bl.a. Sunnemo. Pråmarna 
återkom söderifrån med livsviktiga och önskade förnödenheter 
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Efter älvstranden gick då de så kallade trälvägarna. Pråmarna 
fick nämligen dras för hand uppströms. Tre man, med var sin 
lina från ett grövre rep fästat i pråmens cirka fem meter höga 
mast, gick på land och drog. En fjärde man satt på pråmen och 
styrde. Pråmen var som regel flatbottnad, omkring 15 meter 
lång och tre meter bred och lastade 16-17 ton. Det var ett riktigt 
”trälgöra”. Vid högvatten kunde det ta mellan två och tre dygn 
att dra en pråm från Munkfors till Skymnäs. Det berättas, att 
under högvatten kunde dragarlagen ibland tvingas att i timmar 
ligga framstupa på marken för att söka spjärn, medan den tunga 
pråmen sakta drog dem utför. Vid lågvatten gick det snabbare, 
och söderut gick det lättare. Det fanns en kajuta i aktern, där 

Skymnäs-
bodens
station.

En pråm vid 
Skymnäs-
boden.
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man lagade mat och sov. Till varje pråm hörde sex dragare, som 
arbetade i skift. Den som förde befälet kallades ”båthusbonde”. 
Pråmdragarna levde mycket primitivt, och lönen var låg, vilket 
ibland ledde till strejker. 

I slutet av 1800-talet gick ångbåten John Eriksson i daglig trafik 
mellan Skymnäsboden och Munkfors. Tillägskajen låg vid maga-
sinen på Hästskoholmen i Munkfors. Gammel-Lars Zetterman 
berättade, att han sett denna båt som liten pojke.

Före järnvägens tillkomst skedde frakterna från smedjor, hyttor 
och sågar med häst både sommar och vinter. Detta var både slit-
samt och dyrt.

1873 lät Uddehomsbolaget bygga en smalspårig järnväg mellan 
Skymnäsboden och Edebäck norr om forsarna med anknytning 
till Hagfors. Skymnäsbodens viktiga roll befästes ytterligare när 
bansträckan Nordmark-Skymnäs öppnades fem år senare. 

NKLJ (Nordmark-Klarälvens-Järnvägar) fortsatte dock utbyggna-
den av järnvägsnätet och 1904 var den smalspåriga järnvägen (spår-
vidd 891 mm) ända ner till Karlstad klar. I och med att järnvägen 
passerade och stannade i Munkfors, upphörde Skymnäsbodens 
stora betydelse som omlastningsplats. Antalet bosatta minskade, 
när arbetstillfällena försvann, men ändå har platsen varit bebodd 
till slutet av 1950-talet, då Bengt Zetterman köpte det stora huset 
och lät riva det. Min fars moster Hilma Backman bodde där en tid 
med barnen Maj, Johnny, Knut, Barbro, Alice och Siv. 

På den vackra platsen råder idag en förunderlig tystnad och 
stillhet, och mycket lite finns kvar som minner om storhetstiden. 
Bodarna och det röda stationshuset är borta. Perrongen av sten 
syns ännu. Källan, där man fyllde ångloken med vatten, finns 
kvar men är igenvuxen och väl dold. Den gamla banvallen upp 
mot Åsheden är numera vägen ner till Säterängen.

I närheten ligger Kyrkstabacken, där våra söner Niklas och 
Mattias brukar springa för att träna och ta tid på hur snabbt de 
kan springa uppför hela backen. Den är brant och tar mycken 
kraft. Själv har jag bara klarat backen en gång springandes hela 


